EDITAL Nº 001/2021 - DATA 16 de agosto de 2021

 SEMESB/ABAMES - SINDICATO DAS ENTIDADES MANTENEDORAS DE

ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR DO ESTADO DA BAHIA – CNPJ

05.409.444/0001-07

 O SEMESB/ABAMES – Sindicato das Entidades Mantenedoras de Estabelecimentos de

Ensino Superior do estado da Bahia, por seu Presidente, no uso das suas atribuições

legais e estatutárias, conforme estabelecido em reunião colegiada de Diretoria em

17/08/2021, CONVOCA os Srs. Mantenedores sediados na Base Territorial deste

sindicato no estado da Bahia, quites com suas obrigações sindicais, para a Assembleia

Geral Extraordinária – em formato virtual através  PLATAFORMA DIGITAL em

decorrência de ato do Congresso Nacional que aprovou o Decreto Legislativo nº 6, em

20/03/2020, que reconhece, para os fins do artigo 65 da Lei Complementar nº 101, de 4

de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública a ser realizada a partir

da sua sede sito à Av. Tancredo Neves, nº 1.543 – Empresarial Garcia Dávila - sala 604 –

Caminho das Árvores – Salvador – Bahia - CEP 41.820-021 no dia 31/08/2021  às 16:00

horas em primeira convocação e às 16:30 horas em segunda e última convocação, com

qualquer número de presentes, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

I. Análise da situação econômico e social do segmento do ensino superior

na Bahia frente a situação de pandemia tendo em vista celebração de

nova Convenção Coletiva de Trabalho - CCT para o biênio 2021/2023;

II. Analisar da proposta de Pauta de reinvindicações enviada pelo SINPRO-

BA ao SEMESB;

III. O que ocorrer.

De acordo com o CAPÍTULO Artigo 5º e Art. 6º § primeiro do Estatuto do

SEMSB/ABAMES, as manifestações e votos serão asseguradas às Mantenedoras ou

representantes designados formalmente mediante procuração específica.

Salvador 17 de agosto de 2021

Original assinado por:

Carlos Joel Pereira - Diretor Presidente